
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, joi, 04.09.2025, ora 1000 
 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Dâmbovița nr. 511/17.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Dâmbovița, județul Dâmbovița; 

- prevederile art. 17 alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22, alin. (1) şi art. 39, alin. (2), (3) şi alin. (4) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (4),  art.178, alin. 2, 

art. 179, alin. 3, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

    Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, joi, 04.09.2025, ora 1000, care se va 

desfăşura în „Sala de ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, 

nr.35, Municipiul Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea 

ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025.  

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 169/14.08.2019 pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind elaborarea 

documentațiilor și studiilor de specialitate necesare finalizării documentației urbanistice 

“Actualizare, reconfigurare Plan Urbanistic Zonal Padina – Peștera și a Regulamentului Local de 

Urbanism aferent”. 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 54 din 24.02.2025 pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind Lista de 

investiţii a obiectivelor de protecția mediului pentru anul 2025.  

4. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                    

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 – 2027. 

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizarea și reabilitarea străzii Calea București 

din Municipiul Târgoviște ”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire loc de joacă pentru copii și împrejmuirea 

acestuia în satul Dragomirești pe str. Principală nr. 44, comuna Dragomirești, județul Dâmbovița”, 

finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură rutieră - 6 străzi”, finanțat 

prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi laterale în comuna Pietrari, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare drumuri de interes local 

Pucioasa”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 



 

 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire bază operațională situații de urgență și 

gospodărire comunală, comuna Șotânga, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri locale în comuna Tătărani 

județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 64/24.02.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în 

lista de investiții, pe anul 2025, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu 

finanțare externă / națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiții „Modernizare integrată a Palatului  Administrativ din Județul 

Dâmbovița” aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc 

seismic ridicat. 

14. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița  nr. 288/24.07.2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza D.A.L.I, 

a devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici pentruobiectivul de investiție 

„Reabilitare și modernizare imobil Serviciul de Ambulanță Moreni” prin actualizarea devizului 

general. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare imobil 

Serviciul de Ambulanță Moreni” și a cheltuielilor legate de proiect. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici faza 

proiect tehnic și a devizului general pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare 

imobil Serviciul de ambulanță Dâmbovița”.  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare imobil 

Serviciul de ambulanță Dâmbovița” și a cheltuielilor legate de  proiect. 

18. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița  nr. 290/24.07.2025 privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza D.A.L.I, 

a devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

„Creșterea eficienței energetice Spitalul Județean Dâmbovița – Spitalul de pediatrie Gura Ocniței 

Pavilionul A, B și C” prin actualizarea devizului general. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului  “Creșterea Eficienței Energetice la 

Spitalul Județean Dâmbovița – Spitalul de Pediatrie Gura Ocniței – Pavilion A, B și C” și a 

cheltuielilor legate de  proiect. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Hulubești, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile 

din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare                                            

nr. 11.978/12.09.2023. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Moroeni, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Ion Luca Caragiale, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare                                

nr. 11.978/12.09.2023. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Voinești, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

 

 



 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Runcu, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Cobia, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Cornățelu, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile 

din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare                                          

nr. 11.978/12.09.2023. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Butimanu, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile 

din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare                                              

nr. 11.978/12.09.2023. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Malu cu Flori, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru 

școlile din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare                                 

nr. 11.978/12.09.2023. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Buciumeni, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile 

din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare                                           

nr. 11.978/12.09.2023. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Tătărani, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Cândești, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Gura Foii, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile 

din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare                                           

nr. 11.978/12.09.2023. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Aninoasa, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile 

din județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare                                               

nr. 11.978/12.09.2023. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Pietrari, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Poiana, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

 

 



 

 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către 

UAT Potlogi, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul Imagine, Relații cu Presa, ONG și Relații Externe din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

            PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 322 

Data: 02.09.2025 


